II - IN RETROSPECTIVA 

A embargante interpôs o presente embargo, 

objetivando a retificação do valor prolatado na 

sentença, visto que o Autor sofreu acidente de 

trânsito, ocasionado vários sequelas de natureza 

permanente totalizando a quantia de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais), sendo este o valor que 

seria devido ao promovente. No entanto, considerando 

que houve o pagamento administrativo de R$ 3.037,50 

(três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos), 

que deve ser abatido do valor devido, a quantia a ser 

recebida seria de R$ 10.462,50 (dez mil quatrocentos e 

sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 

O Douto magistrado prolatou em sede de sentença a 

importância de R$ 5.000,00(Cinco mil reais), levando 

em conta o valor estabelecido na exordial, 

desconsiderando a causa de pedir a qual é de natureza 

determinada, porém ampliada visto que se relaciona com 

as sequelas decorrentes do acidente, avaliadas 

mediante perícia médica judicial. 

Dessa forma, muito embora o Seguro DPVAT tenha o 

valor máximo estabelecido como R$ 13.500,00(Treze mil 

e quinhentos reais), a parte Autora jamais poderia 

precisar com exatidão o valor da causa, uma vez o 

Autora já recebeu administrativamente a importância de 

R$ 3.037,50(Três mil e trinta e sete reais e cinquenta 

centavos). 

No caso em tela, a causa de pedir e o pedido 

envolvem circunstâncias que a parte Autora não é capaz 

de fixar com exatidão no valor do pedido , visto que a 

parte Autora é avaliada em uma perícia judicial, e

[...]

normativo, mostra-se efetivo e necessário que uma vez 

o magistrado identifique que o proveito econômico 

estabelecido na causa, ultrapasse o previsto na 

perícia médica, corrija de ofício o valor da causa, 

para aquele avaliado por perícia médica, o que no caso 

em apreço seria de R$ 10.462,50 (dez mil quatrocentos 

e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 

Ademais, a prevalecer a r. decisão lançada, 

estará prejudicando o Embargante, pois seu DIREITO DE 

AÇÃO RESTARÁ PREJUDICADO!  

Isto posto, requer a Vossa Excelência, seja 

acolhido os presentes Embargos, PARA REFORMAR A